
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安徽翊洋年产 120万套汽车零部件生产项目

项目代码 2305-341574-04-01-818238

建设单位联系人 联系方式

建设地点 安徽省六安市三十铺镇长淮路与枣源路交叉口

地理坐标 东经 115度 59分 32.809秒，北纬 32度 31分 8.608秒

国民经济行业类别

汽车零部件及配
[...]
告》（公告 2021年第 24号）中“33-37，431-434机械行业系数手册”中“33-37，

431-434行业系数表”中“06预处理”单位原料颗粒物排放量，本次评价颗粒物的排

放系数按 2.19kg/t-原料计，废气产生量为 8500m3/t-原料。本项目设置 2台抛丸机，

抛丸的工件量为 11600t/a，单台抛丸量为 5800t/a，则单台抛丸过程中颗粒物产生

量为 12.702t/a，废气产生量为 9.86×107m3/a（20541.67m3/h），考虑风阻等因素，

本次单台抛丸机风量取值 10500m3/h。

抛丸废气经抛丸机配套集气管道后经旋风除尘+湿式除尘处理后汇至到一根

高 20m排气筒（DA002）排放。抛丸机运行时抛丸室密闭，收集效率为 98%，旋

风除尘处理效率 80%，湿式除尘处理效率为 90%，则颗粒物有组织产生量为

24.896t/a，产生速率为 5.187kg/h，产生浓度为 247mg/m3；有组织排放量为 0.498t/a，

即 0.104kg/h（以 16h/d，300d/a计），浓度为 4.95mg/m3。无组织排放量为 0.508t/a，

排放速率为 0.106kg/h。

④喷油油雾

项目零件经过抛丸工位后进入喷油房，防锈油经过喷枪汽化附着在零件表

面，以达到防止生锈的目的。项目年使用防锈油 3.78t/a，喷油过程中自动上油率

为 70%，其他约 5%形成油渍、25%形成油雾。油雾产生量约为 0.945t/a。

本项目有 2个密闭喷油房（规格 3.5m*2.5m*6m/个），房体坐落在回收油槽

上，并配套负压集气系统（收集效率为 98%），收集的废气分别经油雾净化器处

理（油雾处理效率为 90%），最终经 1根 20m排气筒（DA003）有组织排放，每

个喷油房设计风量为 2500m3/h，年工作时间 4800h。

油雾有组织产生量为 0.926t/a，产生速率为 0.193kg/h，产生浓度为 38.6mg/m3，

排放量为 0.093t/a，排放速率为 0.019kg/h，排放浓度为 3.8mg/m3。无组织排放量

为 0.19t/a，排放速率为 0.04kg/h。

⑤焊接烟尘



29

本项目在采用二氧化碳保护焊焊接会产生焊接烟尘，本项目使用的碳钢焊丝

属于实芯焊丝。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行

业技术手册”的产污系数，实芯焊丝产生系数取 9.19kg/t·原料，项目使用实心焊丝

约为 2t/a，则焊接烟尘产生量为 0.0184t/a。二氧化碳保护焊焊接位于密闭固定区

域，密闭固定区域 20m×3m×3m，焊接时采用焊接机器人，当有焊接缺陷时人工

焊接，换气次数按 12次/h计，则所需风量为 2160m3/h。焊接烟尘经密闭收集后

经滤筒除尘器处理经 20米排气筒排放。收集效率 98%，处理效率 99%，工作时

间为 2h/d（600h/a），颗粒物有组织产生量为 0.018t/a，产生速率为 0.03kg/h，产

生浓度为 13.88mg/m3；有组织排放量为 0.00018t/，排放速率为 0.0003kg/h，排放

浓度为 0.14mg/m3.无组织粉尘排放量为 0.0004t/a。

⑤食堂油烟

本项目配有食堂，食堂配有 4个基准灶头。食物在烹饪、加工过程中会挥发

出一定的油脂、有机质及热分解或裂解产物，即油烟废气。企业劳动定员 300人，

食用油消耗量按人均 20g/人·d计，则食用油消耗量约为 6kg/d（1.8t/a）日常烹饪

过程中油烟发生量约为油耗量的 3%，则油烟产生量约为 0.18kg/d（0.054t/a）。

油烟采用油烟净化器收集处理后送至楼顶进行排放。食堂每天烹饪时间平均

按 3小时计，油烟净化器总风量 12000m3/h（每个灶头 3000m3/h），油烟去除效

率大于 85%（本项目按 85%计）。则油烟排放量为 0.0081t/a，排放速率为 0.009kg/h，

排放浓度为 0.75mg/m3.

（二）废气治理可行技术分析

本项目所属行业汽车零部件及配件制造 C3670，参照《排污许可证申请与核

发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），下料、切割粉尘采用滤筒除尘器处

理、焊接烟尘经滤筒除尘器处理、抛丸粉尘采用旋风除尘+湿式除尘，均为可行

技术。

（三）监测要求

本项目排污许可类别为登记管理，参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》（HJ971-2018）以及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），



30

废气污染源监测计划见下表。

表 4-5 废气污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 频次

废气

DA001 颗粒物、SO2、NOx 一次/年

DA002 颗粒物 一次/年

DA003 颗粒物 一次/年

DA003 油雾（以颗粒物计） 一次/年

厂界 颗粒物 1年/次

2、废水

（一）废水产排放分析

本项目废水为生活污水（含食堂废水）、制冷机定期排水。

①生活污水

生活污水（含食堂废水）排放量为 28.8t/d（8640t/a），经隔油池、化粪池处

理后经污水管网进入东部新城污水处理厂处理。生活污水（含食堂废水）成分相

对比较简单，主要污染物成分为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油，产生浓度

分别为 350mg/L、200mg/L、220mg/L、35mg/L、120mg/L。

②制冷机定期排水

4台制冷机配有 60m3的水箱，冷却水为间接冷却水，循环利用，一年排放一

次，排水量为 0.18t/d（54t/a），产生浓度主要考虑 SS，SS200mg/L。

表 4-6 废水产生及排放情况表

污染

源

废水

量
m3/a

污染

物

污染物产生

治理措施 处理效率

污染物排放
排放

去向浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污水

（含

食堂

废水）

8640

COD 350 3.024

隔油池、

化粪池

30% 245 2.117

东部

新城

污水

处理

厂

BOD5 200 1.728 10% 180 1.555

SS 200 1.728 20% 160 1.382

NH3-N 35 0.3024 3% 33.95 0.293

动植

物油
120 1.037 90% 12 0.104



31

制冷

机定

期排

水

54 SS 200 0.0108 / / 200 0.0108

表 4-7 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施

排

放

去

向

排

放

方

式

排

放

规

律

排放口编

号

排

放

口

名

称

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

污染防治

设施编号

污染

防治

设施

名称

污

染

防

治

设

施

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

污

染

防

治

设

施

其

他

信

息

1

生活

污水

（含

食堂

废

水）

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

/

隔油

池、

化粪

池

/ / /

东

部

新

城

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

/ DW001

废

水

排

放

口

/ /

2

制冷

机定

期排

放

SS / / / / /

（2）污水接管可行性分析

①东部新城污水处理厂

项目位于安徽六安金安经济开发区，六安市东部新城区污水处理厂于 2016

年建设，安徽六安市东部新城区污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，

其设计规模为 16万立方米/日，目前项目二期已投入运行，日处理规模可达到 4

万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。六安市东部新城区污水处理厂建设地点：

东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。项目概况：目前已

建设完成一期工程 2万 m3/d，二期工程 2万 m3/d，征地面积 85亩。规划远期总

规模 16万 m3/d，远期总征地面积 256亩。新建 87.97km的污水管网工程所涉及

面积总计约 26.13km2，同时配套建设污水中途提升泵站。工艺：污水处理厂采用

水解酸化+A2/O 微曝氧化沟生物处理+混凝沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的



32

工艺方案。

主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、

A2/O微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、中间提升泵池、连续砂

滤池系统、紫外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污水收集范围：北

至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管径在

d600-d1800 之间。服务范围：六安市东部新城区，远期（2030 年）服务面积达

63.58km2，服务人口为 60万。东部新城污水处理厂具体的工艺流程如下：

图 4-1 东部新城污水处理厂污水处理工艺流程图

②接管可行性

本项目位于安徽六安金安经济开发区，项目所在区域属于东部新城污水处理

厂收水范围内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目废水可接管东

部新城污水处理厂。

根据工程分析，项目排放污水量为 28.98t/d，项目废水水质复杂程度为简单，

项目废水排放满足其接管标准，东部新城污水处理厂采用 A2/O工艺，满足项目

废水接管处理工艺要求。东部新城污水处理厂一期、二期工程设计处理废水共

40000t/d，现接纳污水量约为 20000t/d，项目废水量占其余量 0.145%，东部新城

污水处理厂有余量接纳本项目废水，项目废水接管可行。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂

有余量接纳本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，

本项目产生废水接管可行。



33

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证申

请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），项目废水监测要求见下表：

表 4-7 自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排放口
COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油、pH 一年一次



34

运

营

期

影

响

分

析

3、噪声

（1）噪声污染源强分析

项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声源强调查清单见下表。

表 4-8 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声功率级

/dB（A）

设备

数量

（台）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m（以厂房中

心为原点）

距室内边界

距离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离
/m

1 联

合

大

厂

房
1-1
部

分

焊接线 1 /

80

1

在

设

备

基

座

与

基

础

之

间

设

橡

胶

隔

91 112 1

东边

界
58.3 44.7

昼

夜

15 23.7

1
80 南边

界
58.8 44.6 15 23.6

80 西边

界
73.7 42.7 15 21.7

80 北边

界
167.
14 35.5 15 14.5

2 焊接线 2 /

80

1 88 138 1

东边

界
58 44.7 15 23.7

180 南边

界
84.7 41.4 15 20.4

80 西边

界
74 42.6 15 21.6



35

振

垫、

厂

房

隔

声

80 北边

界
141.
24 37.0 15 16.0

3
伺服单

动冲压

液压机

SHPH27-160
0E

85

1 30 157 1

东边

界
112 44.0 15 23.0

1
85 南边

界
112.
8 44.0 15 23.0

85 西边

界
20 59.0 15 38.0

85 北边

界
113.
14 43.9 15 22.9

4
伺服单

动冲压

液压机

SHPH27-100
0K

85

1 42 159 1

东边

界
100 45.0 15 24.0

1
85 南边

界
113 43.9 15 22.9

85 西边

界
32 54.9 15 33.9

85 北边

界
112.
94 43.9 15 22.9

5
伺服单

动冲压

液压机

SHPH27-800
VI

85

1 52 161 1

东边

界
89.5 46.0 15 25.0

1
85 南边

界
140 42.1 15 21.1

85 西边

界
42.5 52.4 15 31.4

85 北边

界
131 42.7 15 21.7

6
伺服单

动冲压

液压机

SHPH27-800
V

85

1 63 163 1

东边

界
105 44.6 15 23.6

185 南边

界
56.5 50.0 15 29.0

85 西边 27 56.4 15 35.4



36

界

85 北边

界
169.
44 40.4 15 19.4

伺服单

动冲压

液压机

SHPH27-630
T

85

1 75 165 1

东边

界
99 45.1 15 24.1

1
85 南边

界
56.8 49.9 15 28.9

85 西边

界
33 54.6 15 33.6

85 北边

界
169.
14 40.4 15 19.4

7
快速薄

板拉伸

液压机

RZU500HAF
-0001

85

1 179 184 1

东边

界